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Abstract
Test analysis with regard to the suitability of automatic tests aims for cre-
ation of automated tests based on already existing manual tests. Criteria of
whether or not a creation of automated test will have any positive impact are
suggested first. Then a selection of tests is automated and their efficiency is
evaluated in the end.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na výrobu automatických testů na zá-
kladě již existujících manuálních testů. Nejdříve jsou navrhnuta kritéria, dle
kterých se lze rozhodnout, má-li vytváření automatického testu smysl. Dále
jsou vybrané automatické testy implementovány a na závěr je zhodnocena
jejich efektivita výroby, běhu, aj.
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1 Úvod

Testování je důležitou součástí vývoje aplikací. V naprosté většině případů
se výsledné produkty testují ještě před dokončením. Ovšem některé aplikace
vyžadují soustavné testování i po jejich dokončení. To je způsobeno přidá-
váním nové funkčnosti, nebo opravováním chyb, ať těch vzniklých a/nebo
neodhalených během vývoje, nebo těch, které byly vytvořeny přidáním nové
funkčnosti, či opravou jiné chyby. Chyb se tedy v každém kódu vyskytuje
mnoho a nikdy není jasné, kdy se objeví nová chyba a jak bude rozsáhlá.

Testování, zda byla chyba odstraněna, lze provádět manuálně, nebo au-
tomaticky. Manuální testování neustále vznikajících chyb je v tomto ohledu
náročné jak na pracovníky, tak na finance. Řešením takové situace mohou
být automatické testy. Použití automatických testů ale nemusí znamenat sní-
žení nákladů na testování v každém případě. Při zvolení nesprávné strategie
může znamenat několikanásobné zvětšení těchto nákladů.

Cílem této práce je, navrhnout kritéria hodnocení přínosu automatických
testů, implementovat vybrané automatické testy na základě již existujících
manuálních testů a následné zhodnocení efektivity těchto automatizovaných
testů z hlediska náročnosti jejich vyrobení, spuštění, případně dalších vhod-
ných hledisek.
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2 Testování

Testování je proces, jehož cílem je odhalení defektů (= následek chyby např.
ve specifikaci či v kódu), které se v aplikaci nacházejí. Jedná se o úlohu,
na kterou bývá spotřebováno 30 až 50 % [4] z celkového rozpočtu na vývoj.
Jedná se tedy o finančně náročnou úlohu.

2.1 Proč testovat
Hlavním důvodem jsou náklady. Čím dříve je defekt odhalen, tím menší jsou
náklady na jeho opravu [4].

Cost

Time

Specification Design Code Test Release

1x

10x

Obrázek 2.1: Náklady na opravu defektu v čase (zalaoženo na [3], [4])

Tato závislost je graficky znázorněna na obrázku 2.1. Např. náklady na
opravu defektu odhaleného ve fázi specifikace budou nižší (cena zahrnuje
pouze čas potřebný na opravu), než náklady na opravu defektu, který odhalil
až zákazník při běžném provozu (zde se konečná cena může skládat nejen
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z opravy samotného defektu, ale také z možné náhrady škod, které byly
tímto defektem zákazníkovi způsobeny).

2.2 Náklady na testování po dokončení vý-
voje

Tyto náklady jsou závislé na typu vyvíjené aplikace: krabicové řešení nebo
aplikace na zakázku.

2.2.1 Krabicové řešení
Tato aplikace je vytvářena firmou, např. na základě poptávky na trhu, a
dále jednorázově prodávána zákazníkům/uživatelům. Kupující zaplatí pouze
jednou a může aplikaci plně využívat.

Nejčastěji takováto aplikace není dále rozšiřována a nejsou tedy očeká-
vány náklady na testování po dokončení vývoje. To ale neznamená, že vý-
sledná aplikace je bez defektů. Pokud je nahlášen defekt v aplikaci, měl by
být, podle závažnosti, nalezen a opraven, celá aplikace znovu otestována a
v neposlední řadě doručena všem zákazníkům (kteří si tuto aplikaci zakou-
pili). Celý tento proces může znamenat ztrátu reputace a vyžaduje nemalé
náklady na uskutečnění, kde část těchto nákladů je využita na testování.

2.2.2 Na zakázku
Taková aplikace je vyvíjena firmou po přímém kontaktování zákazníkem,
nebo např. po získání zakázky z veřejné soutěže. Zde je aplikace vytvářena
na míru a dá se tedy očekávat požadavek dlouhodobé podpory ze strany zá-
kazníka (pokud není, jedná se vlastně o krabicové řešení). Protože se jedná
o požadavek zákazníka, taková podpora je nejčastěji zajištěna formou mě-
síční paušální platbou, která pokrývá náklady na údržbu a rozvoj aplikace
a opravu a testování defektů.

Cena testování takové aplikace každým měsícem narůstá. Aby tento mě-
síční nárůst byl co nejmenší, je velmi důležitá volba správné testovací stra-
tegie již v prvních fázích vývoje.

2.3 Snižování nákladů
Pří vývoji aplikace se firma snaží vyrobit aplikaci v co nejlepší kvalitě za co
nejmenší náklady. To samé platí i pro údržbu. Přidat funkce, které zákazník
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nebo zákazníci požadují za co nejmenší cenu.
Je zcela jasné, že tato snaha o co nejmenší náklady se týká i testování.

Jedná-li se o krabicové řešení, jsou náklady na testování vlastně jednorázové
a nevyplatí se investovat do nových možností testování. Ovšem pokud jde
o aplikaci na zakázku, kde se testuje neustále a často se jedná o ty samé
testy prováděné znovu a znovu, tak se již investovat do způsobu testování
vyplatí.

2.3.1 Manuální testování
Manuální testy, jsou testy, které jsou vykonávány člověkem, takzvaným tes-
terem. Nejčastěji se skládají ze sady scénářů (podrobný popis toho, jak má
aplikací tester prostupovat - na co kliknout, do jakého pole zadat jaké hod-
noty, atd.), podle nichž tester postupně prochází a testuje celou aplikaci,
nebo její změněnou část.

Každý takový scénář obsahuje až několik desítek kroků. Vykonávání tako-
vého scénáře může trvat i několik hodin. K tomu je nutno započítat přípravu
aplikace a potřebných dat pro vykonání samotného testu a pokud příprava
zahrnovala např. databázové změny, nebo vytvoření nových entit, měla by
být databáze uvedena do stavu před provedením těchto změn.

Někdy jsou ale manuální testy jediným způsobem, jak aplikaci, nebo
její část, otestovat. Například testy aplikace na různých platformách. Každá
platforma má jiné vlastnosti a chování. Dalším příkladem jsou testy, kde je
testovaná aplikace závislá na připojeném zařízení. Toto zařízení může být
v mnoha případech nemožné simulovat.

Manuální testy jsou náročné na zdroje, jak lidské tak finanční, ale někdy
mohou být levnější, než jiný způsob testování a některé aplikace nemohou
být otestovány jinak. U těch aplikací, které jsou firmou dlouhodobě vyvíjené
a podporované lze říci, že dlouhodobé manuální testování vede ke ztrátě
možného zisku z důvodu náročnosti manuálních testů na zdroje (s každým
provedeným testem vzrůstá cena testování). Tuto ztrátu je možné, z dlouho-
dobého hlediska, snížit pomocí automatických testů. Dále bude o testování
mluveno v kontextu aplikace s dlouhodobou údržbou.
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3 Automatické testování

Tyto testy jsou často založené na nějakém manuálním testu. Proces vytvo-
ření automatického testu na základu manuálního testu se nazývá automati-
zace a vzniklý test se nazývá automatizovaný nebo automatický [4]. Takto
vzniklý test je test, který byl vytvořen člověkem, ale samotný průběh testu
je řízen počítačem.

Jak bylo řečeno dříve, ne všechny manuální testy mohou být automatizo-
vané, ale existují typy testů, které jsou ideálními kandidáty na automatizaci
[4].

3.1 Ideální kandidáti

3.1.1 Jednotkové testy
Jsou určené pro testy jednotlivých částí aplikace. U malých systémů může jít
o test každé metody, což by bylo u rozsáhlých systémů velmi náročné, proto
se častěji používají pro testy logických celků. Například test automatického
vyplnění pole ve formuláři. Testuje se, zda je vyplněná hodnota očekávanou
hodnotou, nikoliv jednotlivé části získávání této hodnoty (dotaz do databáze,
parsování, aj.).

Lze je dále rozdělit na pozitivní a negativní testy. Pozitivní testy jsou
testu, u kterých jsou zadány validní hodnoty a je očekáván validní výsledek
(např. do kalkulačky zadám validní hodnoty „1+2“ a očekávám výsledek
„3“). Negativní testy testují reakce aplikace na nevalidní data. Pokud jsou
zadána nevalidní data, aplikace by to měla rozpoznat a zobrazit odpovída-

[…]


3. méně než jeden rok
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8.2.3 Náročnost vyrobení
Určuje, jak dlouhou dobu trvá vyrobení testu.

1. do 2 hodin

2. do 8 hodin

3. nad 8 hodin

8.3 Rozhodnutí o automatizování testu
Každému kritériu je přiřazena jeho váha (uvedena v tabulkách A.1 a A.2,
sloupečky váha) a hodnota dle stupnice v bodech 8.1 a 8.2. Pro každý test
je na základě váhy a hodnoty u každého kritéria spočtena výsledná hodnota
Významu a Ceny pomocí vzorce pro vážený průměr:

v =
∑(váha ∗ hodnota)∑

váha
. (8.1)

Každý test je tedy určen dvěma veličinami: jeho Významem a Cenou. Ko-
nečné rozhodnutí lze určit po odečtení Významu a Ceny:

r = V ýznam − Cena (8.2)

a s pomocí tabulky výsledků, viz tabulka 8.1. Výsledné hodnoty rozdílů
Významu a Ceny implementovaných testů jsou uvedeny v tabulce A.3.

Výsledek Rozhodnutí
r ≤ 0 nevhodné pro automatizaci

0 < r ≤ 0.5 automatizace testu by měla být
konzultována s vývojáři a/nebo s testery

0.5 < r ≤ 1 test je vhodný pro automatizaci
1 < r ≤ 2 test by měl být určitě automatizován

Tabulka 8.1: Přehled rozhodnutí na základě výsledků hodnocení testu

8.4 Pouze ohodnocené testy
Kvůli malému počtu implementovaných testů byly vedoucím práce vytipo-
vány další testy, které jsou ve firmě CCA již automatizované, nebo se o jejich
automatizaci teprve přemýšlí. Tyto testy byly pouze ohodnoceny podle po-
stupu v kapitole 8. Toto ohodnocení slouží firmě jako potvrzení jejich rozhod-
nutí nebo doporučení, jakým směrem by se měli v rozmýšlení o automatizaci
testů ubírat. Jedná se o následující testy.
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8.4.1 Testy eGP
Test generování dokumentu byl vyroben, protože během vývoje bylo nutné
celou aplikaci nasazovat na aplikační server při každé změně aplikace, což
bylo velmi zdlouhavé, ale generování dokumentu nevyžaduje žádné serverové
zdroje. Tímto testem je možné tento proce obejít a zkrátit tak dobu testování
během vývoje na minimum.

Test nulování testuje proces, který se spouští v přesně definovaných oka-
mžicích a je ovlivňován celou řadou faktorů. Analýza testu provedena ve
firmě CCA identifikovala 66 různých kombinací vstupu, které bylo nutno
testovat.

8.4.2 Testy ISZA
Test založení systému testuje jednoduchou operaci, při které uživatel po-
řizuje data prostřednictvím uživatelského rozhraní. Jde o běžnou CRUD
(Create-Read-Upload-Delete) operaci.

Test založení hlášení pouze kontroluje přítomnost identifikačního klíče
po založení hlášení v entitě hlášení.

8.5 Výsledky ohodnocení testů
Na základě výsledků ohodnocení implementovaných testů, viz tab. A.3, lze
tvrdit, že implementované testy by se z hledisek Významu a nákladů na
automatizaci vyplatily firmě CCA automatizovat a zařadit je do používa-
ného testovacího frameworku. Výjimku implementovaných testů tvoří test
aplikace KUMUL (viz 7.1). Dle výsledků ohodnocení by byla u tohoto testu
doporučena konzultace s vývojáři a testery. Při současné úpravě kódu by
byla automatizace bez provedení revize aplikace nejspíše zamítnuta.

Z tabulek ohodnocení také vyplývá zmiňovaná nutnost (viz 3.5.1) posu-
zovat test jak z hlediska jeho Významu (hodnoty), tak ale zároveň z hlediska
jeho Ceny. To lze pozorovat na implementovaných testech aplikací KUMUL
a E-Hotline - odesílání e-mailů. Oba tyto testy mají vysokou hodnotu (viz
A.1), ale při posouzení s jejich cenou (viz A.2) jsou výsledné rozdíly od
sebe vzdáleny dvě úrovně v rozhodovací tabulce 8.1. Na opačnou stranu, při
rozhodování podle ceny, ohodnocené testy aplikace ISZA - založení hlášení
a založení systému mají relativně nízkou cenou. Pokud ale zvážíme i jejich
hodnoty, výsledné rozdíly jsou od sebe vzdáleny jednu úroveň.
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9 Závěr

V rámci vypracování této práce jsem byl seznámen s problematikou jak
manuálního, tak automatického testování, především v rámci pravidelných
schůzí s vedoucím práce. Individuálně jsem se seznámil s problematikou po-
mocí odkazovaných internetových článků a dokumentů.

Navrhnutá kritéria byla z počátku pouze čtyři, ale v průběhu implemen-
tace testů a dalších schůzí s vedoucím práce byl sestaven seznam obsahující
osm kritérií, která byla dále použita pro ohodnocení implementovaných testů
a rozhodnutí o využitelnosti této implementace.

Implementované testy byly zvoleny vedoucím práce na základě již existu-
jících manuálních testů. Největší potíže při implementaci těchto testů byly
způsobeny neznalostí detailního řešení některých aplikací a neznalost někte-
rých využitých technologií.

Výsledky implementovaných automatických testů byly ověřeny pomocí
výsledků manuálních podob těchto testů. Výsledky obou typů testů se
shodují.
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ROZDÍL Význam - CenaTest
KUMUL 0.3
E-HOTLINE - odesílání 1.2
E-HOTLINE - přílohy 0.8
eGP - generování dokumentu 1.1
eGP - test nulování 1.4
ISZA - test notifikací 1.4
ISZA - založení hlášení 0.2
ISZA - založení systému -0.4

Tabulka A.3: Ohodnocení testů: rozdíl Významu a Ceny
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