Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Martin Bouše**

Název práce: **Test analýza s ohledem na vhodnost automatických testů**

Obsah práce

Problematika práce je z mého pohledu velmi aktuální. Práce má logickou strukturu a popisuje vcelku (viz dále Formální úroveň) přehledně vše, co je zapotřebí k pochopení řešené problematiky. Rozsah textu je přiměřený – celkem 43 stran. Části 8.1 a 8.2 by však dle mého názoru patřily spíše do kapitoly 4. Nad smyslem a vzájemným vztahem vzorců (8.1) a (8.2) je nutné přemýšlet, přitom by stačilo použít termín typu „CenaVáženýPrůměr“. Ze Závěru nelze zjistit, že ve skutečnosti bakalář připravil novou metodiku a ověřil ji.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Příložené CD obsahuje mimo vlastního textu práce celkem 5 testovacích zdrojových souborů. Jejich rozsah není příliš velký (celkem 39 KB) a jsou velmi úsporně komentovány. Samozřejmě pokud testy plní svůj účel, pak jejich rozsah není podstatný. Ovšem na CD postrádám informaci (skripty, návody atp.) jak testy spustit. Informace ze str. 32 „Samotné spuštění testů není náročné...“ mi nepřipadá dostačující.

Diskuse řešení je vcelku zvláštní, protože – z hlediska obsahu práce nejvýznamnější – poznatky jsou uvedeny až v příloze A, na kterou je z části 8.5 odkazováno. Nicméně dosažené výsledky jsou relevantní a pochopitelně popsané.

Formální úroveň

Práce je vysázena v LaTeXu. Práci chybí korekturní čtení, takže obsahuje desítky překlepů, divných formulací apod. (seznam je u oponenta). Jako ukázka ale může sloužit str. 18 s „zbytečné ztrátě nákladů“ a „oprati“. Kuriózní jsou některé velké obrázky (např. str. 28 a str. 31, kdy obrázek je navíc čten „zdola nahoru“). Není vůbec uveden seznam použitých zkratk ani obsah CD.

Práce s literaturou

Bakalář cituje celkem šest zdrojů, všechny elektronické. Všechny zdroje jsou z textu odkazovány. Ač to bude znít velmi divně, jediným relevantním zdrojem jsou moje přednášky [4] a částečně [5]. Ostatní uvedené zdroje jsou stručné víceméně popularizační články a působí dojmem, že byly použity pouze účelově pro zvýšení počtu titulů v seznamu literatury. Zcela kuriózně působí [2], což je BBC titul pro laickou veřejnost. Očekával bych odkazy na použité nástroje popsané v kap. 6 – SoapUI, GreenMail apod.

Splnění zadání

Všechny body zadání jsou splněny.

Doplňující informace k práci

Bakalářská práce má dle mého názoru **velký praktický smysl**, protože je v ní připravena a na reálných příkladech ověřena metodika, jak rozhodnout o použití či nepoužití automatizovaných testů. Konkrétní informace tohoto typu se v odborné literatuře příliš často nevyskytují.

Dotazy k práci

1. V části 5.3 zmiňujete systém eGP, jako jeden ze systémů, pro které by měly být psány automatické testy. Nicméně v kap. 7 již vytváření testů pro tento systém nezmiňujete, ale eGP opět zmiňujete v 8.4.1. Vytvářel jste testy pro tento systém?
2. Jak byly získány hodnoty konstant 0.5, 1 a 2 z tabulky 8.1?
3. Anotace @BeforeAll (str. 27 a PrenosKlientTest.java) vyžaduje statickou metodu, což nemáte. S instanční metodou lze program obecně přeložit, ale ne spustit. Jak je možné, že Vám program testu fungoval?

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.5.2020

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.